
 
 

 Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 – Fax 091.6577210 

web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 2613 del 03.10.2018, prot.72849, con cui il Prof. Silvestre 

Buscemi, viene nominato Direttore pro-tempore del Dipartimento 

STEBICEF, per gli anni accademici 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021; 

VISTO l’art. 23 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento Didattico dell'Ateneo, emanato con D. R. n. 341 del 

05.02.2019; 
 

VISTO il "Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa" dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 2015 del 

13.06.2019; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 36 del 03.03.2020, prot. n. 1407, con il quale è 

stato emanato il Bando per la copertura, a titolo retribuito, di incarichi, per 

il Corso di Laurea in Biotecnologie, relativamente all’insegnamento di 

“Diritto delle Biotecnologie” (SSD IUS/02, 48 ore, 6 CFU, Manifesto degli 

Studi A.A. 2018/2019), al modulo di “Biotecnologie Microbiche” (S.S.D. 

AGR/16, 28 ore, 3 CFU, Manifesto degli Studi A.A. 2017/2018) e al 

modulo di “Tecnologie Alimentari” (S.S.D. AGR/15, 48 ore, 6 CFU, 

Manifesto degli Studi A.A. 2017/2018), da erogare nel II semestre 

dell’A.A. 2019/2020; 
 

VISTA l’unica domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva del 

Dott. Raimondo Gaglio, per il modulo di Biotecnologie Microbiche (SSD 

AGR/16), PEC 04.03.2020, prot. 1422 del 04.03.2020; 
 

VISTA l’unica domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva della 

Dott.ssa Vasta Valentina, per il modulo di Tecnologie Alimentari (SSD 

AGR/15), PEC 04.03.2020, prot.n. 1475 del 05.03.2020; 
 

VISTA la domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva del Dott. 

Giovanni Catalisano, per l’insegnamento di Diritto delle Biotecnologie 

(SSD IUS/02), PEC 05.03.2020, prot.n1477 del 05.03.2020; 
 

VISTA la domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva della Dott.ssa 

Sabrina Vecchio Verderame, per l’insegnamento di Diritto delle 

Biotecnologie (SSD IUS), PEC 05.03.2020, prot. 1502 e PEC 05.03.2020, 

prot.n. 1503 del 05.03.2020; 
 

VISTA la domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva del Dott. 

Stefano Insinga, per l’insegnamento di Diritto delle Biotecnologie (SSD 

IUS), mail ordinaria (pervenuta all’indirizzo “didattica.stebicef@unipa.it”) 

del 05 e 06.03.2020, prott. differiti, rispettivamente, n. 1606 e n. 1607 

dell’11.03.2020; 
 





 
 

 Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 – Fax 091.6577210 

web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

VISTA la nota, prot.n. 1529 del 06.03.2020, con la quale è stato richiesto al 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, il parere per il 

conferimento dei suddetti moduli di Biotecnologie Microbiche e di 

Tecnologie Alimentari, ai sensi dell’Art. 2, comma 2, del succitato 

“Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa"; 
 

VISTA la nota, prot.n. 1532 del 06.03.2020, con la quale è stato richiesto al 

Dipartimento di Giurisprudenza il parere per il conferimento del suddetto 

insegnamento di Diritto delle Biotecnologie, ai sensi dell’Art. 2, comma 2 

del succitato “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi 

di studio dell'offerta formativa"; 
 

VISTO il parere positivo del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimentari e Forestali, Prof. Stefano Colazza, dell’11.03.2020, assunto in 

entrata al prot. 1612, di pari data, relativamente alla qualificazione dei titoli 

scientifici o professionali posseduti dai succitati candidati per il modulo di 

Tecnologie Alimentari e per il modulo di Biotecnologie Microbiche, di cui 

alla presente procedura selettiva; 
 

VISTA la nota, prot. 1610 dell’11.03.2020, con la quale sono state trasmesse, al 

Coordinatore del Corso di Laurea in Biotecnologie, Prof. Giulio Ghersi, le 

suddette domande di partecipazione e la relativa documentazione allegata, 

per la valutazione delle stesse, ai sensi dell’Art. 5 del Bando; 

 
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle succitate domande di 

partecipazione del 16.03.2020, trasmesso dal Coordinatore del Corso di 

Laurea in Biotecnologie, con e-mail del 16.03.2020, assunta in entrata al 

prot. n. 1664 del 17.03.2020, in riscontro alla succitata nota prot. 1610 

dell’11.03.2020; 
 

PRESO ATTO che, nella succitata seduta del 16.03.2020, la Commissione di valutazione, 

per l’incarico relativo all’insegnamento di Diritto delle Biotecnologie, 

tenuto conto che la domanda del Dott. Stefano Insinga non è stata presentata 

secondo le modalità prevista dal Bando, ha approvato la seguente 

graduatoria: 1) Dott.ssa Sabrina Vecchio Verderame; 2) Dott. Giovanni 

Catalisano e che, pertanto, la Commissione propone di affidare detto 

incarico alla Dott.ssa Sabrina Vecchio Verderame; 
 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione propone di affidare l’incarico, per il 

modulo di Tecnologie Alimentari (SSD AGR/15), alla Dott.ssa Vasta 

Valentina, giusto il succitato verbale del 16.03.2020; 
 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione propone di affidare l’incarico per il 

modulo di Biotecnologie Microbiche (SSD AGR/16), al Dott. Raimondo 

Gaglio, giusto il succitato verbale del 16.03.2020; 
 



 
 

 Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 – Fax 091.6577210 

web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le suddette attività didattiche del II semestre dell’A.A. 

2019/2020; 

CONSIDERATO che non si prevede di riunire il Consiglio di Dipartimento entro i termini utili 

alle necessità di cui al presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 

di conferire, mediante stipulazione di un contratto di diritto privato retribuito, per il Corso di 

Laurea in Biotecnologie, per il II semestre dell'A.A. 2019/2020: 

- alla Dott.ssa Sabrina Vecchio Verderame, l’incarico per l’insegnamento di “Diritto delle 

Biotecnologie” (SSD IUS/02, 48 ore, 6 CFU), Manifesto degli Studi A.A. 2018/2019; 

- al Dott. Raimondo Gaglio, l’incarico per il modulo di “Biotecnologie Microbiche” (S.S.D. 

AGR/16, 28 ore, 3 CFU), Manifesto degli Studi A.A. 2017/2018; 

- alla Dott.ssa Valentina Vasta, l’incarico per il modulo di “Tecnologie Alimentari” (S.S.D. 

AGR/15, 48 ore, 6 CFU), Manifesto degli Studi A.A. 2017/2018. 
 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento. 

 

 
Il Direttore 

Prof. Silvestre Buscemi 
 

 


		2020-03-18T17:42:27+0000
	Silvestre Buscemi




